庆阳市妇女联合会
·关于做好 20⒚ 年度

“
最美家庭

”

寻找推荐工作的通知

各县 (区 )妇联、市直各机关(单位 )及 中省驻庆各单位妇委

会 (妇联 )∶

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九太精神,培育和践行社会主义核心价值观,进一步

发挥妇女在弘扬中华民族家庭美德、树立良好家风方面的独

特作用,推动以好的家风支撑起好的社会风气。现就全市zO19

年
“
最美家庭

”
寻找推荐工作通知如下:

庆市妇发 匚zO19〕 22号

-、 寻找推荐名额及类别

zO19年 ,市妇联计划寻找命名孝老爱亲、爱岗敬业、勤

劳致富、.移风易俗、夫妻和美、教子有方、邻里友善、清正

廉洁、∴热心公益、和谐平安、书香文化等类别市级
“
最美家

庭
”300户 、好婆婆、好媳妇、好丈夫、好儿女、好女婿、

好妯娌等类别市级 “最美家庭成员
”⒛0名 (具体任务见附

件 1)。 寻找工作要聚焦全市230个深度贫困村,重点寻找

孝敬老人、照顾亲人不离不弃的最美家庭;依靠内生动力、

自力更生、勤劳致富的最美家庭;抵制高价彩礼、破除封建

迷信、树立文明新风的最美家庭等,切实发挥
“
最美

”
在脱

贫攻坚中的激励作用。

二、寻找推荐条件

(一 )居住地在庆阳市范围内的家庭。

(二 )冖家庭和家庭成员热爱党、燕爱祖国1热爱社会主

义,坚决拥护党的路线方针政策,模范遵守国家法律法规。

(三 )家庭和家庭成员具有自尊、自信、自立、自强的

时代精神,具有正确的世界观、人生观和价值观,具有高尚

的情操和奉献精神。

(四 )家庭事迹突出、特色鲜明、成绩显著,在涵养好

家风、传承好家训、践行好家教方面具有广泛的社会影响力,

-2-

起到示范和带动作用,得到社会认同与赞誉。

(五 )家庭和家庭成员近五年来未发生违纪违法问题和

重大安全责任事故。

三、工作要求

(一 )加强组织领导,提高活动重视度。做好家庭工作

是党中央和习近平总书记交给妇联组织的重要任务,寻找
“
最

美家庭
”活动是做好家庭工作的重要着力点。各县 (区 )妇

联、市直各机关 (单位 )妇委会 (妇联 )要充分认识寻找推

荐
“
最美家庭

”活动的目的、性质和重要意义,周 密安排部

署,强化组织领导,全面宣传动员,主动与相关部门联合开

展活动,设计和实施更多富有时代特征、时代内涵、贴近群

众生活的活动,组织广大家庭积极参与到寻找推荐活动中来,

纵深推进家庭文明建设。

(二 )创新宣传方式,扩大活动覆盖面。各县 (区 )妇

联、市直各机关 (单位 )妇委会 (妇联 )要重点围绕落实
“三

个注重”
要求,通过引导组织广大妇女和家庭晒家庭幸福生

活、议良好文明家风、讲家庭和谐故事、展家庭文明风采、

秀家庭未来梦想、树家庭先进典型等活动,用小故事阐述大

道理,用身边事教育身边人,不断将工作触角向各行业各领

域延伸拓展,广泛传播良好家风,诠释文明新风,引领更多

-3-

家庭和、家风正、家教好。要线上线下挖掘传播身边的
“
最

美家庭
”故事,积极培育和选树各类优秀家庭典型,做到月

月有活动、季度有上榜、全年有展示。

(三 )坚持工作标准,提升活动影响力。2019年 , “最

美家庭
”
寻找推荐工作按照下达任务和名额进行等额推荐。

各县 (区 )妇联、市直各机关 (单位)妇委会 (妇联 )要严

格按照寻找推荐条件,规范工作流程,公开公正、实事求是

开展资格审核、材料审核、社会公示和群众评议,认真做好

推荐上报工作。重点审核推荐的
“
最美家庭

” “
最美家庭成

员
”
在安全生产、禁毒、抵制高价彩礼、红白事大操大办、

铺张浪费等方面的情况,一经发现问题,取消参评资格。其

中,各县 (区 )妇联推荐上报的市级
“
最美家庭

”
中,移风

易俗家庭不得少于 3户 。

(四 )注重沟通协调,按时上报活动资料。为确保寻找

推荐活动有序开展,各县 (区 )妇联、市直各机关 (单位 )

妇委会 (妇联)务必严格按相关要求按时、高质量上报推荐

材料、推荐表和图片资料。如上报的家庭事迹不够典型、材

料提炼不够规范、表格未按要求加注意见盖章或未按时限要

求上报者,一律重新上报。 《庆阳市
“
最美家庭

” (“最美

家庭成员
”)推荐名单汇总表》和 《庆阳市

“
最美家庭

”
推

ˉ
4-

荐表》《庆阳市
“
最美家庭成员

”
推荐表》及事迹材料 (1500

字)、 家庭生活照 (3张 ,要粘贴完整并在下方配简明扼要

的文字说明)等资料纸质版要求一式2份 ,于 zO19年 8月 底

前报市妇联家庭建设科,同 时报送电子版。

联 系 人:左文生

联系电话:0934-8211526

由阝    箱: 441616935aqq。 cOm

附件 : 1.庆阳市
“
最美家庭

” “
最美家庭成员

”
寻找推

荐任务分解表

2。 庆阳市
“
最美家庭

”
推荐表

3.庆阳市
“
最美家庭成员

”
推荐表

4.庆阳市
“
最美家庭

” (“最美家庭成员
” )推

荐名单汇总表

弘冬:9》⒈
i女联合哙′

-5-

附件 1:

庆阳市
“
最美家庭

” “
最美家庭成员

”
寻找

推荐任务分解表

县 (区 )
人口
(万 )

占全市

人口百

分比 (%)

市级
“
最美家

庭
” (户 )

市级
“
最美家

庭成员
”(名 )

西峰区
(含市直机关单位 )

39.09 15 45 30

庆城县 26.85 10 30 20

宁 县 20 60 40

镇原县 52。 15 20 60 40

环 县 36.07 14 42 28

正宁县 24.57 9 27 18

合水县 18.05 7 21 14

华池县 13.81 5 15 10

合 计 266.73 100 300 200

-6ˉ

56.14

附件⒉

zO19年度全市
“
最美家庭

”
推荐表

推荐类别 :

家庭主要
成员姓名

性另刂 年 龄 民族

政治面貌
化
度

文

程
联系电话

工作单位
及职务

家庭住址

家庭其他

主要成员

情  况

称 谓 姓名 年龄
治
貌

政
面

工作单位及职务

家庭曾获

荣 誉

主要事迹

简介(3OO字 )

-7-

主要事迹

简介(300字 )

家庭 所 在 社

区 (村 )或家

庭主要成员所

在单位党组织

县 (区 )妇联

及 相 关推 荐

单 位 意 见

(盖章)

月

市妇联意见
(盖章)

月

ˉ
8ˉ

附件 ⒊

⒛19年度全市
“
最美家庭戊员

”
推荐表

推荐类别 :

姓  名 `性另刂 年 龄 民族

政治面貌
化
度

文
程

联系电话

工作单位
及职务

家庭住址

家庭其他

主要成员

情  况

称 谓 姓名 年龄
治
貌

政
面

工作单位及职务

家庭曾获

荣 誉

主要事迹

简介 (300字 )

ˉ
9ˉ

主要事迹

简介(300字 )

家 庭 所 在 社

区 C村 )或家

庭主要成员所

在单位党组织

县 (区 )妇联

及相 关推荐

单 位 意 见

(盖章)

月 日

市妇联意见
(盖章)

月

1̄0-

附件4:

庆阳市
“
最美家庭

” (“最美家庭戊员
”

)

推荐名单汇总表

推荐单位 (签章 ):

序号 户主姓名 推荐类别 家 庭 住 址 联系电话

-11ˉ